
HORKHEIMER, M. & ADORNO, T.vJ. (1944), Dialee

tie of Enlightenment. New York: Seabury Press, 

1972. 
PROKOP, D. (1971), Versuch Uber Massenkultur 
und Spontaneität. Teoksessa D. Prokop, Massen

kultur und Spontaneität. Zur veränderten 

Warenform der Massenkommunikation im Spätkapi

talismus. Frankfurt am Main: Suhrkamp Verlag, 

seminaariraportti 

1974, s. 44-101. 

SIMMEL, G. (1904), Fashion. The Ameriean 

Journal of Soeiology, Vol. LXII, May 1957, 

Number 6, s. 541-558. 

SORAMÄKI, M. (1980), Joukkoviihde muotina. Mo

nikansallisen viihdeteollisuuden sosiologista 

tarkastelua. Tampereen yliopisto, tiedotusopin 
lisensiaattitutkimus, 1980. 

10 = NOLOGIA = VI IN LITIIKKA 

Tiedotusapillinen yhdistys Toy ry ja Yleisradi
on Ammattiopisto järjestivät syyskuun 8.-9. päi

vinä Helsingissä yhteisen seminaarin, jonka ai

heena oli "Automaatio - teknologia - viestintä
politiikka". Tässä suppeassa katsauksessa esit

telen lyhyesti Yleisradion pääjohtaja Sakari 

Kiurun avajaissanoja ja professori Seppo J. 

Halmeen alustusta sekä vielä lyhyemmin neljää 

muuta seminaarin kaikkiaan seitsemästä alustuk

sesta. Tässä tyystin käsittelyä vaille jääviä 

toimitussihteeri Ilkka Koskimiehen ja toimittaja 
Leila Välkevirran alustuksia on esitelty Sanoma

lehtimiehen numerossa 19/80. 
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Pääjohtaja Sakari Kiurun mielestä tuskin 

on sattuma että automaatiota ja uutta tekno

logiaa tutkivat juuri viestintäihmiset eri

tyisen ponnekkaasti juuri nyt. Kiuru arveli, 

että vielä 1970-luvulla tämä keskustelu ei 
olisi ollut oikein mahdollinen. Hänen mukaan-

sa uuden teknologian energiaa ja työtä sääs

tävät keksinnöt ovat uineet ikäänkuin pinnan 

alla, vaikka kaikki tietenkin on ollut pitkä

aikaisen tuotekehittelyn tulosta. Kiuru totesi, 
että Pertti Hemanuksen tavoin voi tietysti loh

dutella lehtimiehiä sillä, että uuden teknolo

gian läpimurto on hidasta, mutta jos puhumme 

1990-luvusta voinemme sanoa sen olevan jo läsnä, 

sillä tekeväthän mikroprosessorit, digitaalit, 

teksti-tv:t, datasiirrot, hajautettu ATK-järjes

telmä uusine tieto-ja sanojenkäsittelylaittei

neen, lasikuitukaapelit, videogrammit, jopa suo

raan koteihin lähetettävät satelliitit tuloaan. 

Sakari Kiuru varoitteli, että elleivät tiedo

tusihmiset ota kehitystä vak avasti tutkiakseen 

ja asteettain keskustelun ehtoja insinööreiltä 

ja kauppiailta haltuunsa, meitä viedään emmekä 

me vie. Tässä vaiheessa Kiuru siteerasi runoili
ja Arvo Turtiaisen yhä ajankohtaista runoa: 

-oletteko panneet merkille 
että ihmiset eivät enää laula 

iskelmälaulajat laulavat 
että ihmiset eivät enää soita 

sävelradio soi 
ja että kahdeksan on aina kärjessä. 

Eikö teitä peloita 

mihin ne oikein meitä vievät 

ne kahdeksan kärjessä? 

Kiurun mielestä viestinnän edustajat voivat -

mikäli tehtävänsä oikein tulkitsevat- paneutua 

automaation ja uuden teknologian yhteiskunnalli

siin syihin ja seurauksiin sekä viestittää niistä 

lukijoilleen, kuulijoilleen ja katselijoilleen. 

Tehtäväkenttä on vaativa, sillä ei ole tunnettava 

vain teknillisiä sovellutuksia, vaan myös se, kuka 
toimintaa viime kädessä ohjaa ja kuka kerää hyödyn, 

muistutti Yleisradion pääjohtaja avajaissanoissaan. 

Professori Seppo J. Halme Teknillisestä Korkea

koulusta selvittel' alustuksessaan tietoliikenne

t~kniikan kehitysta. Hä~en mukaansa tietoliiken

teen kehitysvauhti on eksponenttista ja sivuhuo

mautuksena tähän Halme vielä lisäsi, että eks
ponenttinen kehitys päätyy räjähdykseen. Halme 

esitti alustuksessaan myöskin havaitsemansa em

piirisen lain, jonka mukaan: 
- virtapiirien ja transistorien lukumäärä kym

menkertaistuu joka neljäs vuosi 
- joka kymmenes vuosi päästään kymmenen kertaa 

suurempaan pakkaustiheyteen 
- viidessä vuodessa komponenttisolun hinta las

kee yhteen kymmenesosaan. 

Koska tämä kehitys on jatkunut 1950-luvun 

loppupuolelta lähtien, se on perusteellisest)' 

vaikuttanut elektroniikkaan, komponenttien hin

taan ja suorituskykyyn. Seuraavassa taulukossa 

Halme esittää laskelmiaan eräiden toetoliiken
neverkostoissa käytettävien päätteitten kehi

tyksestä 1930-luvulta 1970-luvun loppuvuosiin. 

Lisäksi taulukosta näkyy myös hänen ennustuk

sensa siitä kuinka käyrät mahdollisesti tulevat 

kulkemaan alkaneella 1980-luvulla. 
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1930 -40 -50 -60 -70 -BO -90 

vuosi 

a) puhelimet> b) puhelinkeskukset julkisessa 

verkostossa> e) yleisradioasemat> d) telex

päätteet> e) tietokonemodeemit> f) radioluvat 

(vuoteen 1974)> g) televisioluvat (mustaval

ko-ja väritvluvat)> h) vain väritvluvat 

oo 
oo 

Apulaisprofessori Pertti Järvinen Tampe

reen yliopistosta painotti alustuksessaan 

(muuten Nordata-päiviltä hylätty alustus) 

sitä, kuinka ATK-kehittelyissä on sovel

lettu vuosisadan alun taylorismia eli op
pia työn osittamisesta ja yksinkertaista

misesta. Järvinen varoitteli, että taylo
rismi ja automaatio eivät sovi yhteen, kos

ka tämä aiheuttaa lisääntyvää työstä vie
raantumista ja heikentää näin myös työn 
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tuottavutta. Apulaisprofessori Järvinen 
muistutti kuitenkin optimistisesti lopuksi, 

että mikroprosessorit voidaan ohjelmoida 

uudelleen, työtehtävien kannalta monipuoli

semmin. 

Ylitarkastaja Ilmari Pietarinen Valtiova

rainministeriöstä kyseli puolestaan muodostaa

ko automaatio + tietoliikenne yhteiskunnalli

sen dynamiitin reseptin? Sen sijaan, että hän 

olisi vastannut tähän kysymykseen, Pietarinen 

esitti tuon reseptin seurauksia kuvaamaan kuusi 

otsikkoa, joiden perässä myös oli kysymysmerkit: 

- fyysinen kuljetustarve vähenee? 

- kulttuurin muodot muuttuvat? 

- kaupungit autioituvat? 

- perhe-elämä rasittuu? 
- elinkeinoelämä vaarantuu? 

- demokratian edellytykset vahviStuvat? 

Näiden Pietarisen ounastelujen valossa tämä dy

namiittiresepti vaikuttaa siis melkoisen risti

ri itai se lta. 

'"' 
Ruotsista, maailman tiheimmin 'video1dusta' 

maasta, alustamaan saapunut Sveriges Radion 

OIKAISU 

suunnittelupäällikkö Anne-Margrete Wachtmeister 

palautti teknologisen kehityksen vauhtia ja 

ruusuisuutta romantisoineet karusti yhteiskunnal

liseen todellisuuteen muistuttamalla mm. Yhdysval
tojen filminäyttelijöiden lakosta, jonka takana 

ovat suuret periaatteelliset kiistat siitä, kuinka 

tekijänoikeudet korvataan uuden tekniikan 

mahdollistaessa tuotteiden lähes rajatto-

man ja kontrolloimattoman levityksen. 

'"' 
Ja vielä tähän loppuun seminaarin annis-

ta professori Yrjö Littusen alustuksesta pari 

'heittoa'. Littunen selvitti kantanaan, että 

näkemys, jonka mukaan aina kun havaitaan tieto
aukko sinne pitää pumpata tietoa kuin nestettä, 

on kestämätön. Tieto ei ole kuin neste, vaan tie

to on prosessi, tähdensi Littunen. Informaation 

tarjonnan lisäämisen problemaattisuudesta Littu

nen otti esimerkiksi yleisradioyhtiöt, joilla 

hänen mukaansa ei ole olemassakaan skenaroita 

siitä miten kanavien lisääminen kehittäisi de

mokratiaa eli kansalaisten ösallistumis- ja vai

kutusmahdollisuuksia. 
Juha Kulmanen 

Tiedotustutkimus 2/l980:ssa julkaistiin Leena Pal

dånin artikkeli Englantilainen tiedotustutkimus -

kohteita ja tekijöitä. Artikkelin otsikko oli toi

mituksen laatima. 
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Leena Paldån toivoo Oikaistavan otsikon maan

tieteellistä määrettä muotoon brittiläinen, kos
kapa hän käsittelee artikkelissaan myös Englannin 

ulkopuolisen Ison-Britannian tutkimuksen tilaa. 

Välitämme oikaisun ja pahoittelemme erhettä. Ar
tikkelin otsikko on korjatussa muodossaan siten 

Brittiläinen tiedotustutkimus - kohteita ja teki

jöitä. 

Lisättäköön vielä, ettei Paldånin artikkelin 

ja sitä seuraavan artikkelin väliseen taittoku

vioon liittyvä kysymysmerkki kytkeydy kummankaan 

jutun sisältöön. 
Toimitus 

.. 
1 

ANTTI ESKOLA 

LAUSUNTO JYRKI PIETILÄN LISENSIAATTITYöSTÄ 

"SUOMALAISEN SUHDETOIMINNAN KEHITYS - HISTO

RIALLISEEN TARKASTELUUN POHJAAVA HAHMOTELMA" 

Yhteiskuntatieteellisen tiedekunnan tiede

kuntaneuvostolle 

Lausuntonani FK Jyrki Pietilän tiedotusopin 

alaan kuuluvasta lisensiaattitutkielmasta 

Suomalaisen suhdetoiminnan_ kehitys - Histo

rialliseen tarkasteluun pohjaava hahmotelma 

esitän kunnioittavasti seuraavan: 
Tämä, noin 250 sivua ja runsaasti liittei

tä käsittävä työ jakautuu kahdeksaan lukuun. 

Ensimmäisen luvun otsikko "Suhdetoiminnan tä

hänastinen tutkimus Suomessa" ei aivan tarkas

ti vastaa sisältöä, sillä luku ei rajoitu suh

detoiminnan tutkimukseen. Siinä esitellään 

lyhyesti kaikkea, mitä suhdetoiminnasta on 

Suomessa kirjoitettu, lähtien Tapio Pihan 

1936 Mainostajassa ilmestyneestä artikkelista. 

Pietilä pitää sitä ensimmäisenä suhdetoiminnan 

esittelynä maassamme, ja kirjoitus on hänen 

työnsä liitteenä. 

Toisessa luvussa esitellään tutkimuksen 

tarkoitusta ja menetelmiä. Se olisi kannatta

nut kirjoittaa tiiviimmin. Nyt siinä on tur

hia pinnallisia viittauksia vaikeisiin filo

sofis-metodologisiin onge~miin, jotka eivät 

juuri kosketa Pietilän omaa työtä. 

Kolmannessa luvussa päästään asiaan: suhde

toiminnan "esimuotoihin teollisessa Suomessa". 

Otsikko on siinä suhteessa hiukan oudoksuttava, 

että suhdetoiminnan esimuotoja Pietilän tar

koittamassa mielessä tuskin voi ollakaan muus

sa kuin "teollisessa" yhteiskunnassa. Yri

tyksen sisäisen suhdetoiminnan esimuotona Pie

tilä pitää työnantajan sosiaalitoimintaa, eri

tyisesti "henkistä" sosiaal itoiminta'a; ulkoi

sen suhdetoiminnan esimuotoina näyttely- ja 

messutoimintaa sekä reklaamia ja propagandaa. 

Luku on hyödyllinen ja osoittaa mielenkiintoi

sia yhteyksiä (esim. puulaakiurheilu ja suhde

toiminta), vaikka tekijä mielestäni nostaakin 

turhan isoa kiistaa siitä, milloin suhdetoimin

ta alkaa "nykyaikaisessa mielessä" ja mitkä 

ovat vasta sen "esimuotoja". 

Luvussa neljä siirrytään "varsinaiseen" suh

detoimintaan: tarkastelun kohteena on "suoma

laisen suhdetoiminnan kehitys". Se jaetaan 

"omaksumisen ja juurruttamisen vaiheeseen (noin 

1945-58), "täysi-ikäisyyden vaiheeseen" (noin 

1958-65) sekä "epäilyksien ja uudelleenarvioin

tien vaiheeseen" (1960-luvun jälkipuoliskolta 

tähän päivään). Tekijä on löytänyt eräitä mie

lenkiintoisia ristiriitoja suhdetoiminnaksi 

nimitetyn kokonaisuuden sisällä, samoin kuin 

suhdetoiminnan yhteyksiä eräisiin yhteiskunnal

lisiin kehityskulkuihin. Luvun jäsentely ei 

kuitenkaan ole aivan onnistunut. t:simerkiksi 

"täysi-ikäisyyden vaihetta" esittelevää 28 si

vun jaksoa seuraa 13 sivun "tiivistelmä ja joh

topäätöksiä" tästä samasta jaksosta. "Epäi lyk

sien ja uudelleenarviointien vaihe" kuitataan 

parilla sivulla ja siihen luvataan palata lu

vussa 7. Tekijän ajatusta on joskus työläs seu

rata. Tieteelliset ongelmanasettelut tahtovat 

jäädä poliittis-ideologisen tarkastelun peit

toon, minkä vuoksi väitteiden ja päätelmien pe

rustelutkin jäävät toisinaan kyseenalaisiksi. 

Luvun viisi aiheena on suomalainen suhde

toiminta ja talouselämä. Tekijä keskustelee ai

heesta kevyehköst1 käytellen marxilaisia käsit

teitä ja ajatuskulkuja, mutta rakentamatta ana

lyysiään kuitenkaan tarkasti ja tiukasti marxi

laisen käsitteistön ja tradition varaan. Tus

kinpa esimerkiksi sidosryhmäajattelu, jota kir
joittaja sivulla 198 soveltaa, olisi tuollai

seen tarkkaan esittelyyn yhdistettävissä. Lu

vun pohjana on kuitenkin mielenkiintoista ma

teriaalia, etenkin tiheissä ja pitkissä ala

viitteissä. Mutta yhdentyyppinen tärkeä ai

neisto nähdäkseni puuttuu: tieto siitä, mitä 
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